Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2019 №
г. Благовещ енск

О внесении изменения в примерное Положение о системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений, подведомственных управлению

культуры администрации города Благовещенска, утвержденное
постановлением администрации города Благовещенска от 16.11.2012 № 5104

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской
Федерации и в целях упорядочения оплаты труда работников
муниципальных учреждений, подведомственных управлению культуры
администрации города Благовещенска
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменение в примерное Положение о системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений, подведомственных управлению
культуры администрации города Благовещенска, утвержденное
постановлением администрации города Благовещенска от 16.11.2012 № 5104
(в редакции постановления администрации города Благовещенска от
24.10.2019 № 3710) изложив приложение № 1 к Положению в новой
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации города Благовещенска.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Ю.Н.Рябинину.

Мэр города Благовещенска Калита

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Бла^ве^^енс» ^ ^

Приложение №  1 к муниципальной программе

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ O I ^ O B ) ,
ГТ АВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИИ,

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРАВЛЕНИЮ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
^  БЛАГОВЕЩЕНСКА

Должности работников, занятых в культурно-досуговых
творчества, домах культуры, парках культуры, парках культуры и отдыха и z

организациях культурно-досугового типа

ах, домах народного
фугих аналогичных

Наименование должности и их квалификационные категории Рекомендуемый
размер оклада
(должностного

оклада), руб.

1 2

Должности работников культуры, искусства и кинематографии

Ппиказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации  ̂
от 31 08 2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей

работников культуры, искусства и кинематографии»

Профессиональная квалификационная группа
1. Должности технических исполнителей и артистов вспомогателыного состава

Контролер билетов
5600

Профессиональная квалификационная группа
2. Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена

Заведующий билетной кассой
7450

Заведующий костюмерной
11412

Руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам,
культорганизатор, аккомпаниатор

вторая квалификационная категория

первая квалификационная категория

7158

7585

8151

Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель
музыкальной части дискотеки

7450

Артист оркестра (ансамбля), обслуживающего кинотеатры, рестораны,
кафе и танцевальные площадки

вторая квалификационная категория

первая квалификационная категория

6075

6633

7057

высшая квалификационная категория 7458

Ассистент дирижера 6855

вторая квалификационная категория 7490

первая квалификационная категория 8151

Помощник режиссера 9498

Профессиональная квалификационная группа
3. Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена

Библиотекарь, библиограф 6825

вторая квалификационная категория 8142

первая квалификационная категория 9671

ведущий 10559

Администратор (старший администратор) 10581

Методист библиотеки, клубного учреждения и других аналогичных
учреждений; редактор библиотеки, клубного учреждения, дома народного
творчества, центра народной культуры и других аналогичных учреждений;
специалист по учетно-хранительской документации, специалист

7450

экспозиционного и выставочного отдела

вторая квалификационная категория 8146

первая квалификационная категория 9673

ведуший 12250

Специалист по методике клубной работы, специалист по жанрам 7914
творчества

вторая квалификационная категория 8655

первая квалификационная категория 10566

ведущий 12248

Художник-постановщик 8890

вторая квалификационная категория 10008

первая квалификационная категория 11127

высшая квалификационная категория 12248
-  --------------------- — -------------- \

Художник-фотограф 7104

вторая квалификационная категория 8655

первая квалификационная категория 10566

Художник-гример, художник-технолог сцены, художник-конструктор
художник по свету, художник-модельер театрального костюма, художник
декоратор, художник-бутафор

9397

вторая квалификационная категория

первая квалификационная категория

10287

11693

высшая квалификационная категория
.„кала (балела), ара™«рови.„к

вторая квалификационная категория

первая квалификационная категория

13086

Артист зстрадно-духового, камерного, джазового оркестров, эстрадного
оркестра (ансамбля)

вторая квалификационная категория

первая квалификационная категория

высшая квалификационная категория

7198

7868

8913

Артист драмы второй квалификационной категории

8127

8890

10566

12246

8890

Главный библиотекарь, главный библиограф

Хранитель фондов

вторая квалификационная категория

первая квалификационная категория

12295

Помощник главного режиссера (главного дирижера,
балетмейстера, художественного руководителя)______________

главного

7910

8651

9848

Аккомпаниатор-концертмейстер

12293

13152

"  .........
       _

других аналогичных учреждении и организации

Заведующий художественно-оформительской мастерской

Заведующий музыкальной частью, художественно-постановочн о й ^

Художественный руководитель
14157

вторая квалификационная категория

первая квалификационная категория

Режиссер массовых представлений

вторая квалификационная категория

первая квалификационная категория 10566

высшая квалификационная категория 12248

Главный администратор, главный хранитель фондов 13200

Главный режиссер 16304

Главный дирижер, главный хормейстер, главный балетмейстер 15216

Главный художник-конструктор (дизайнер), главный художник, главный
художник-модельер театрального костюма, главный художник по свету

13097

Режиссер-постановщик 12040

вторая квалификационная категория 13194

высшая квалификационная категория 14146

Режиссер, балетмейстер, хормейстер, звукорежиссер 8140

вторая квалификационная категория 10733

первая квалификационная категория 12248

Балетмейс ! ер-постановщик, дирижер 10505

первая квалификационная категория 11505

вьющая квалификационная категория 12272

Менеджер культурно-досуговой организации 9641

вторая квалификационная категория 10733

первая квалификационная категория 11505

ведущий 12052

Менеджер по культурно-массовому досугу 7450

вторая квалификационная категория 7853

первая квалификационная категория 8252

ведущий 8651

Профеесии рабочих культуры, искусства и кинематографии

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий

рабочих культуры, искусства и кинематографии»

Профессиональная квалификационная группа
1. Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня

Наименование профессии (должности) и их
квалификационные категории

Рекомендуемый
размер оклада
(должностного

оклада), руб.

Квалификационные
уровни

6

М аляр по отделке декораций, установщ ик декорации,
столяр по изготовлению декораций, рабочий сцены

М ащ инист сцены

6198

Костю мер, реквизитор, осветитель

Оператор магнитной записи

6229

1 квалификационный
уровень

6519

6914

Киномеханик
10074

Профессиональная квалификационная группа
2. Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии в т о р о г о ^ ^

М еханик по обслуживанию кинотелевизионного
оборудования, механик по обслуживанию
телевизионного оборудования_______  ^

7914 1 квалификационный
уровень

Н астройщ ик пианино и роялей

Настройщик духовых инструментов

10866

7809

Оператор видеозаписи
8843

2 квалификационный
уровень

Общеотраслевые профессии рабочих

общеотраслевых профессий рабочих»

Профессиональная квалификационная группа
ппо(Ъессии рабочих первого урс ̂ г** *---

Профессии рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 1 квалификационного разряда.
- дворник, сторож (вахтер), гардеробщик, подсобный
рабочий, уборщик служебных помещении, моищик

5600 1 квалификационный
у^ровень

посуды ------------------ -

Профессии рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 2 квалификационного разряда;
- сторож (вахтер), подсобный рабочий, уборщ ик
служебных помещений; оператор копировальных и
множительных машин, рабочий по комплексному
обслуживанию  и ремонту зданий; слесарь-ремонтник,
слесарь-сантехник, слесарь по ремонту оборудования,
слесарь по изготовлению деталей и узлов систем
вентиляции, столяр, мойщ ик посуды, повар, кухонный

5742

рабочий

П рофессии рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 3 квалификационного разряда;
- рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту
зданий, кассир билетный, оператор копировальных и
множительных мащин; слесарь-ремонтник, слесарь-
сантехник, слесарь по ремонту оборудования, слесарь пс
изготовлению деталей и узлов систем вентиляции
столяр, повар

6008

[

)
5

Профессиональная квалификационная группа
2. Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня

Профессии рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 4 квалификационного разряда:
- рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту
зданий; водитель автомобиля, электромеханик по
лифтам, электрогазосварщик, слесарь-ремонтник,
слесарь-электрик, слесарь-сантехник, столяр, слесарь по
изготовлению деталей и узлов систем вентиляции,
электромеханик по средствам автоматики, повар

6341 1 квалификационный
уровень

Профессии рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 5 квалификационного разряда:
- водитель автомобиля, электромеханик по лифтам,
электрогазосварщик, слесарь-ремонтник, слесарь-
электрик, слесарь-сантехник, столяр, слесарь по
изготовлению деталей и узлов систем вентиляции,
элекз ромеханик по средствам автоматики, повар

6574

Профессии рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 6 квалификационного разряда:
- водитель автомобиля, электромеханик по средствам
автоматики, повар

6810 2 квалификационный
уровень

Профессии рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 7 квалификационного разряда:
- водитель автомобиля, электромеханик по средствам
автоматики

6926

Профессии рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 8 квалификационного разряда:
- водитель автомобиля, электромеханик по средствам
автоматики

7714 3 квалификационный
уровень

Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»

Профессиональная квалификационная группа
1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня

Кассир, секретарь, секретарь-машинистка,
делопроизводитель

5896 1 квалификационный
уровень

Профессиональная квалификационная группа
2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня

Диспетчер, лаборант, техник, младший системный
администратор

6147 1 квалификационный
уровень

Заведующий хозяйством, заведующий складом 6757 2 квалификационный
уровень

Заведующий производством (шеф-повар) 7420 3 квалификационный
уровень

Профессиональная квалификационная группа
3. Общеотраслевые должности служащ их третьего уровня

---------------  1

Бухгалтер, экономист
7610 1

----------- ----------- У

квалификационный
ровень

Специалист по маркетингу, ю рисконсульт 8395

Специалист по кадрам, специалист по связям с
общественностью, специалист по охране труда

8440

Инженер, инженер-технолог (технолог), инженер по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям,
инженер по вентиляции, инженер по эксплуатации
теплотехнического оборудования

9050

И нженер-программист (программист) 9136

М енеджер
11818

Бухгалтер II категории, экономист II категории 8319 2 квалификационный
уровень

Ю рисконсульт II категории
9455

Инженер II категории, инженер-технолог (технолог) II
категории, инженер по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям II категории, инженер по
вентиляции II категории, инженер по эксплуатации
теплотехнического оборудования II категории

9943

Инженер-программист (программист) II категории 10363

Бухгалтер I категории, экономист I категории 9177 3 квалификационный
уровень

Ю рисконсульт I категории 10629

Инженер I категории, инженер-технолог (технолог) I
категории, инженер по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям I категории, инженер по
вентиляции I категории, инженер по эксплуатации
теплотехнического оборудования I категории

11072

И нженер-программист (программист) I категории 11588

Ведущ ий юрисконсульт
10960 4 квалификационный

уровень

Ведущ ий бухгалтер, ведущий экономист 10988
J г

Ведущ ий инженер, ведущий инженер-техноло)
(технолог), ведущий инженер по гражданской обороне i
чрезвычайным ситуациям, ведущий инженер п(
вентиляции, ведущий инженер по эксплуатаци)
теплотехнического оборудования

г 11032
3
э
а

Ведущий инженер-программист (программист) 12738

Главные специалисты: в отделах,  ̂отделениям
лабораториях; главный экономист, главный специалис
по обслуживанию систем безопасности
жизнеобеспечения

с, 13709
:т
и

5 квалификационный
уровень

Заместитель главного бухгалтера 14085

Профессиональная квалификационная группа
4. Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня

Начальник отдела по связям с общественностью,
начальник отдела маркетинга, начальник отдела кадров

13709 1 квалификационный
уровень

Главный (энергетик, механик) 14703 2 квалификационный
уровень

Должности работников образования

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей
работников образования» (е изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения

и социального развития Российской Федерации от 23 декабря №1601н)

Профессиональная квалификационная группа
1. Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

Секретарь учебной части, вожатый 6576

Профессиональная квалификационная группа
2. Должности работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

Диспетчер образовательного учреждения 6010 2 квалификационный
уровень

Профессиональная квалификационная группа
3. Должности педагогических работников

Инструктор по физической культуре 7900 1 квалификационный
уровень

Концертмейстер

вторая квалификационная категория

8900

9520

2 квалификационный
уровень

первая квалификационная категория 9930

высшая квалификационная категория 10340

Воспитатель, методист 8700 3 квалификационный

Педагог-психолог 8700
уровень

Преподаватель 8700 4 квалификационный
X УХ ¥ ¥ Т

вторая квалификационная категория 9520
уровень

первая квалификационная категория 9930

высшая квалификационная категория 10340

Старший методист 9100

Профессиональная квалификационная группа
4. Должности руководителей структурных подразделений

10

Заведующий (начальник) структурным подразделением:
кабинетом, лабораторией, отделом, отделением,
сектором

11100 1 квалификационный
уровень

Заведующий (начальник) обособленным структурным
подразделением; начальник (заведующий, директор,
руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории,
отдела, отделения,сектора

15300 2 квалификационный
уровень

Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов) вне профессиональных
квалификационных групп (ПКГ) работников учреждений

Дежурный 5896

Бассейнщик 6073

Швея, официант, бармен 6574

Механик, электромеханик по обслуживанию
сценического оборудования, штукатур, маляр

6757

Кондитер 6810

Сотрудник службы безопасности, специалист в сфере
закупок

10369

Должноети медицинских и фармацевтических работников

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 06.08.2007 г. № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей

медицинских и фармацевтических работников»

Профессиональная квалификационная группа
1. Врачи и провизоры

Врач 9994 2 квалификационный
уровень

Профессиональная квалификационная группа
2. Средний медицинский и фармацевтический персонал

Медицинская cecipa 6466 1 квалификационный
уровень

Фельдшер 9519 4 квалификационный
уровень

Профессиональная квалификационная группа
3. Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня

Санитарка 5600 1 квалификационный
уровень